nière qu'il est escript et desclairié expressément de point en point es lettres

des prélas dessus diz, sur ce faites et séellées de leurs seaulx *, ausquelles

' 29 septembre 1343,

' II existe dans la Trésorerie des chartes des comtes de Hainaut une copie des lettres dont il s'agit.

Voici quelques extraits de cette pièce :

o Universis présentes litteras inspecturis, nos, miseratione divina, Petrus Penestrinensis , Sancte

Romane ecclcsie vice canccllarius , et Anibaldus Tusculanus episcopi, Apostolice Sedis nuncii, notum

facimus per praesentcs quod nuper a sanctissimo pâtre domino nostro, domino Clémente, divina provi-

dentia papa VF , ad Francie et Anglie régna, pro reformanda pace et concordia seu ineundis suflferen-

tiis aut treugis intor serenissimos principes, Dei gracia, dominos Phylippum, Francie, ac Eduwardum ,

Anglie reges illustres, qui faciente satore zizanie periculose quamplurimum ad invicem dissidebant, ac

alligatos et confederatos eorum specialiter destinati, ad dictura regnum Francie personaliter accedentes,

super premissis cum quolibet eorumdem regum diversos tractatus habuerimus, et tandem magnifici

principes domini Odo Burgundie et Petrus Bornesii duces per Francie, ac Henricus de Lancastre, Derbi,

Willelmus de Bohun, Norhampton, Willelmus de Monteacuto, Sarisburie comités, et nobiles viri Radul-

phus de Stafford, Bartholomeus de Burghassh, Nicolaus de Cantilupo, Reginaldus de Cobham.Walterus

de Manuy, Mauricius de Berkele et magister Johannes de OfFord archidiaconus Eliensis, per Anglie

reges prcdictos, ad infrascripta nobiscum tractanda et coram nobis firmanda, et etiam in animas
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00^ présentes se rapportent et pueent rapporter, senz mal engin. En tes-

moing de ce, nous avons fait mettre nostre séel à ces lettres. Données à

dictoruo) doniinorum rt-gum iuramcntis vallanda spccialitcr dcputati et super hib ab cisdcm regibas

spéciale mandatuni babcntes, posl multos et diverses tractatus coraiu Dobis proul scquitur coiicor-

darunt. Coocordatum est quodob rcverentiam ecclesie et ad siiceurreiidum malo statut cbristiauitatis «^
ad subvenicndum indempnitati subditorum dominorum regum Prancic et Anglie et propter honorem

dominorum cardinalium tractantium pacem et concordiam inter dictos reges, quod super ooinibus

controvcrsiis et dissentionibos, mittantur aliqui de sanguine dictorum regum et aliqui alii ad curian>

Romanam
,
potestatem babcntes concordandi, firmandi cl roborandi super praedictis sccundum trac-

tatuni doniini noslri pape et tractatorum praedictorum. Poterunt autcm partes rationcs suas coram dicto

domino papa diccre et proponcre non ad finem dccisionis et ferende finem sed melioris tractatus et

pacis ficnde. Item, quod pracdicti mittendi sint in praedicta curia infra festum Nativitatis beati Jo-

hannis Baptiste proximo venlurum, et quod praedicta expediantur cum Dei adjutorio per dictum

dominum papam infra feslum Nativitatis Domini, nisi de consensu nobilium praedictoruoi fuerit ter-

minus prorogatus, ita tamen quod si dictus dominus papa impediretur, vel non posset ponere concor-

diam inter reges praedictos, quod nichilominus treuge durent et servent usque ad tempus infra deter-

minatum. Item, quod ex nunc ut praedicta melius et plenius efTectum babere possint, concedantur

treuge usque ad festum sancti Michaelis mensis septembris proximo futuri et ab illo festo usque

ad finem triennii continui proxime sequentis per dictos reges Francie et Anglie, regem Scotie,

comitem Hanonie et alligatos dictorum regum, videlicet ducem Brabautie, et Gulric necnon Julia-

censem comités, dominum Johanncm de Hanonia, et gcntcm Flandrie, in omnibus terris regum,

comitum et alligatorum praedictorum a tcmpore date prescntium Ireugarum per totum tempus prae-

dictum servande. Item, quod rex Scotie, cornes Hanonie et ailigati dictorum regum mitlent suos

nuntios ad curiam praedictam cum potestate consentiendi ac firmandi sccundum tractatum fiendum

coram dicîo domino papa in quantum eos tangit infra dicni praedictam beati Jobannis, et si aKqui

eorum mitlere noiuerint, propter hoc non retardabitur negotium antediclum.

o Actum et datum in prioralu béate Marie Magdalene de Malostricto, ordinis sancti Benedicti,

Venetensis diocesis, anno a Nalivitate Domini millesimo trecentesimo quadragesimo tertio, iudic-

tione uûdecima, die xviiii mensis januarii, pontificatus ciusdcm domini Clemenlis pape VI anno

primo. •

Copie sur parchemin, ilélivree par Auil)ald,tvèque de Fras-

cati, sceau enlevé. A cette pièce est joint un projet en

français, sur papier, du même traité. Ce document, dont

des parties mauqueni , commence ainsi : Pour l'onneur

et le recérenche del églize et pour secoure au mauvais

estât de creslientel et au damage des II rois de Franche

et (TEngleterre, et pour Ponneur des II cardenauls. —
Trésorerie des chartes des comtes de Haiuaut, aux Ar-

chives de l'Élat, à Mons. (Invent. de Godefroy, A. 33.

J. de SainMSeDois, Monuments anciens, 1. 1, p. ccri.)
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Chastiaunuef sur Layre, le viii« jour de juing, l'an de grâce mil trois cenz